
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10372 

 Del: 11/12/2023 

 Esecutivo Da: 11/12/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Gestione del personale , Contratti , 

Privacy e Affari Generali - Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Affidamento del Modulo 10 teoria-pratica 12 ore riservato a professionisti antincendio art. 16, c.4 dlgs 139/06 

del Corso di formazione per gli aspiranti formatori (Corso formatori ai sensi dell’art.6 comma 2 lettera b) del 

DM 02/09/2021) organizzato dalla Direzione Regionale della Toscana del Dipartimento dei Vigili del Fuoco per 

2 dipendenti della Direzione Servizi Tecnici già professionisti antincendio (cig Z8B3CDF569)

 

IL RESPONSABILE DI E.Q

Premesso che:

- il Consiglio Comunale in data 29 Marzo 2023 ha approvato la Deliberazione n. 14/C/2023 avente ad oggetto:  

Documenti di programmazione 2023-2025, approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  

nota integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

-  la  Giunta Comunale,  in data 9/05/2023,  ha approvato la Deliberazione n.  203 avente ad oggetto “Piano  

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025. 

Approvazione”, con la quale i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati a adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Dato atto  che con Determinazione dirigenziale  n.  1659 del  09/03/2023 il  sottoscritto  è  stato delegato dal  

Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili 

sui capitoli di propria competenza del bilancio ordinario e le funzioni ed attività oggetto del presente atto;

Richiamate:

Pag. 1 di 6 DD/2023/10372



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 10 maggio 2022, con la quale è stato approvato il Piano della 

Formazione del Personale 2022 -2024;

- la Determinazione dirigenziale n. 10324/2023 con la quale è stata disposta la delega di procedura a favore dei  

Direttori delle Direzioni Comunali per la formazione a catalogo anno 2024, è stato assegnato il budget e sono 

stati approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Preso  atto  della  necessità  di  assicurare  una  formazione  continua  al  personale  della  Direzione  Servizi  

Tecnici sulla  prevenzione  incendi e  vista  anche  la  volontà  di  valorizzare  le  risorse  interne  manifestata 

dall’Amministrazione, incentivando il ricorso a dipendenti interni come docenti per i percorsi formativi rivolti  

a tutto il personale, come anche espressamente previsto nel nuovo CCNL 2019-2021.

Considerato che la formazione e l’aggiornamento del personale costituiscono attività strategica per la buona 

gestione di servizi ed il raggiungimento degli obiettivi dell’Ente;

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo sopracitato, in  

particolare nella linea “Aggiornamento professionale e formazione specialistica”;

Dato atto che la Direzione Regionale Vigili del Fuoco della Toscana, sita in Firenze, Via Marsilio Ficino, n. 13,  

50132, C.F. 94226220484 ha organizzato il Corso di formazione per gli aspiranti formatori (Corso formatori ai  

sensi dell’art.6 comma 2 lettera b) del DM 02/09/2021) erogato in presenza secondo il calendario definito dal  

giorno 20/10/2023 al 01/12/2023, al quale hanno interesse a partecipare due dipendenti della Direzione Servizi 

Tecnici, già professionisti antincendio, in quanto iscritti agli elenchi del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 

16 co. 4 del Dlgs 139/2006, pertanto esentati dalla partecipazione alla parte teorica dello stesso;

Considerato che, come da comunicazione prot. n. 377918/2023 agli atti di questo ufficio:

- il calendario del corso è stato rimodulato a causa della recente emergenza alluvionale che ha interessato la  

Regione Toscana;

- i due dipendenti della Direzione Servizi Tecnici interessati sono stati ammessi alla parte pratica del suddetto 

corso di formazione riprogrammato per i giorni 12 e 19 gennaio 2024;

- la data degli esami di accertamento finale è ancora da definirsi.

Visto che il costo del Modulo dedicato (Modulo 10 teoria-pratica 12 ore art. 6 comma c) del DM 02.09.2021 

riservato a professionisti antincendio art. 16, c.4 dlgs 139/06), è pari a € 375,00 (trecentosettantacinque/00) a 

cui aggiungere il costo per gli esami di accertamento pari a € 58.00 (cinquantotto/00), per un totale di € 433,00 

(quattrocentotrentatre/00) a discente, come risulta dall'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente  

provvedimento, esente  dall’imposta  di  bollo  ai  sensi  dell’Allegato  B)  art.  7  del  D.P.R. 

642/1972 ed esente IVA ai sensi dell’art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 633/1972, come precisato dall'articolo 14 della 

Pag. 2 di 6 DD/2023/10372



legge 537/93: “i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l’esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento,  

riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi  

esenti dall’imposta sul valore aggiunto ai sensi dell’articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 

ottobre 1972, n. 633”,

Dato quindi atto della necessità di iscrivere n. 2 dipendenti della Direzione Servizi Tecnici al Modulo 10 teoria-

pratica  12 ore art.  6  comma c)  del  DM 02.09.2021 riservato a  professionisti  antincendio art.  16,  c.4  dlgs 

139/06) del Corso di formazione per gli aspiranti formatori (Corso formatori ai sensi dell’art.6 comma 2 lettera  

b) del DM 02/09/2021) al costo di € 433,00 (quattrocentotrentatre/00) a discente, esente dall’imposta di bollo ai 

sensi  dell’Allegato  B)  art.  7  del  D.P.R.  642/1972 ed esente IVA ai  sensi  dell’art.  10,  n.  20  del  D.P.R.  n. 

633/1972, per un totale di € 866,00 (ottocentosessantasei/00) per due dipendenti;

Ritenuto  di  impegnare  la  somma  complessiva  di € 866,00  (ottocentosessantasei/00) per  due  dipendenti sul 

capitolo 18920 per l’annualità 2024 come da determinazioni di delega n. 10324/2023.

Considerato inoltre che tale spesa è da ritenersi congrua in relazione al corso erogato

Considerato inoltre che:

- ai sensi dell’art. Art. 76 del D.Lgs 36/2023 le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da 

un determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

- il valore dell’impegno è inferiore alla soglia di Euro 5.000,00 al netto dell’IVA, al di sotto della quale, ai sensi  

dell’art.  1  c.  450  della  L.  n.  296/2006  come  modificato  dall’art.  1,  c.  130  della  L.  n.  145/2018,  non  è 

obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione;

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre  

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di  

cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente  

modalità:  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,

Sono state acquisite  le  dichiarazioni  da parte dell'affidatario in  ordine ai  requisiti  posseduti,  fatte salve le  

successive verifiche di cui alla nota Prot. 297081 del 20/09/2023;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante  

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  

Pag. 3 di 6 DD/2023/10372



anno. […]”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme.

Dato atto:

- che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi  

dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023, secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune 

di Firenze, e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

- del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

- dell’acquisizione della dichiarazione di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;

- che l’allegato, parte integrante al presente provvedimento, è conforme all’originale depositato presso questa  

Direzione;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  controllo  di  regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente;

- che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari  

previsti dalla Legge 136/2010 e che il Codice Identificativi di Gara (CIG) è riportato nella parte determinativa 

del presente provvedimento;

Precisato che la liquidazione dei suddetti importi avverrà dopo l’esecutività della presente determinazione con 

successivi atti di liquidazione;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 e l’art. 63 comma 2;

Visti gli art. 58 e art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'attività contrattuale;

DETERMINA

Pag. 4 di 6 DD/2023/10372



per i motivi espressi in narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare alla Direzione Regionale Vigili del Fuoco della Toscana, sita in Firenze, Via Marsilio Ficino, n.  

13,  50132,  C.F.  94226220484 l’erogazione  del Modulo  10 teoria-pratica  12  ore art.  6  comma  c)  del  DM 

02.09.2021 riservato a  professionisti  antincendio art.  16,  c.4  dlgs  139/06) del Corso di  formazione per gli 

aspiranti formatori (Corso formatori ai sensi dell’art.6 comma 2 lettera b) del DM 02/09/2021) per un costo 

pari  ad  Euro al  costo  di €  375,00 (trecentosettantacinque/00)  a  cui  aggiungere  il  costo per  gli  esami  di 

accertamento € 58.00 (cinquantotto/00) per un totale di € 433,00 (quattrocentotrentatre/00) a discente, esente 

dall’imposta di bollo ai sensi dell’Allegato B) art. 7 del D.P.R. 642/1972 ed esente IVA ai sensi dell’art. 10, n. 

20  del  D.P.R.  n.  633/1972, e precisato  dall'articolo  14  della  legge  537/93, erogato  in presenza  secondo  il 

calendario come precisato in narrativa, per due dipendenti della Direzione Servizi Tecnici, già professionista 

antincendio, al costo totale di € 866,00 (ottocentosessantasei/00);

2. di assumere sul Capitolo 18920 per l’annualità 2024, come da determinazioni di delega n. 10324/2023, il  

corrispondente  impegno  2024/1603,  per  una  spesa  complessiva 866,00  (ottocentosessantasei/00) a  favore 

della Direzione Regionale Vigili del Fuoco della Toscana, sita in Firenze, Via Marsilio Ficino, n. 13, 50132, 

C.F. 94226220484 (codice beneficiario 78378);

3. che il CIG del presente affidamento è Z8B3CDF569

4. di dare atto che il pagamento dell'importo di cui sopra avverrà a seguito di emissione di regolare fattura che 

riporterà  il  Codice  Amministrazione  Destinataria  (IPA)  n.  8Q2DO4  con  successive  determinazioni  di  

liquidazione tramite bonifici bancari ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

5.  di  pubblicare  la  presente  Determinazione Dirigenziale  nella  sezione Amministrazione Trasparente  e nel  

Profilo del Committente del sito web del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

all1_corso VVF formatore 2023_date e costi - 6c5647ae3b212e828d13e26fd8c498e25138e2fcf2eaf276774e00fd87f521d9

Pag. 5 di 6 DD/2023/10372



Sottoscritto digitalmente da

Istruttore

Lorenzo Del Rio

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2024/1603 1 € 866,00
78378 - Direzione Regionale 

Vigili del Fuoco della Toscana

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/10372


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10372

